ATO NORMATIVO – Nº 01/2021, 11 de março de 2021.

A Presidente da Fundação Universidade de Cruz Alta,
Profª Ma. Luísa Cristina Carpovinski Pieniz, no uso de
suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO,

O disposto nos itens 12.2 e 13.3 do Edital Nº 53/2020, de 01 de outubro de 2020, que trata da

concessão de 01 (uma) bolsa “público interno” e 01 (uma) bolsa “egresso” do Probin – Programa de
Bolsas Institucionais da Universidade de Cruz Alta; que a bolsa “público interno” não foi preenchida; que o
Curso de Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural – MPDR, apresenta baixa demanda de novos
alunos; o disposto no artigo 21, parágrafo único, do Regulamento do Probin; e, considerando a decisão
unânime dos Conselhos Diretor, Fiscal e da Presidência do Conselho Curador em reunião conjunta
realizada no dia 11 de março de 2021;

DETERMINA:

Art. 1º. Fica autorizada a transferência da bolsa ociosa “publico interno” para a bolsa “egresso destaque
stricto sensu” com desconto de 50% (cinquenta por cento) das mensalidades do Curso de Mestrado
Profissional em Desenvolvimento Rural para as alunas Jordana Luisa Broch e Christiane de Oliveira
Wagner Gripa, de acordo com os critérios de classificação do Edital Nº 53/2020, de 01 de outubro de
2020.

Art. 2º. A transferência das bolsas de que trata o artigo anterior possui eficácia somente para as alunas
Jordana Luisa Broch e Christiane de Oliveira Wagner Gripa aprovadas no Edital Nº 53/2020, de 01 de
outubro de 2020, não alcançando quaisquer outros processos seletivos dos programas de pós-graduação
da Universidade de Cruz Alta.

Art. 3º. O presente Ato Normativo passa a vigorar a partir da data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Fundação Universidade de
Cruz Alta, aos onze dias do mês de março do ano de
dois mil e vinte e um.

Luísa Cristina Carpovinski Pieniz
Presidente

Fundação Universidade de Cruz Alta

Rafael Vieira de Mello Lopes
Vice-Presidente do Conselho Diretor
Fundação Universidade de Cruz Alta

Marco Helinton Bittencourt
Conselho Titular do Conselho Diretor
Fundação Universidade de Cruz Alta

Cristina Kraspenhar Rossato
Primeira Suplente do Conselho Diretor
Fundação Universidade de Cruz Alta

Raquel Buzzati Souto
Segunda Suplente do Conselho Diretor
Fundação Universidade de Cruz Alta

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 11 de março de 2021.
====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.